
 
 
 

CHIARIMENTO n.7 
 

1) Quale durata devono avere i percorsi formativi?All’interno delle 300,200 e 100 ore ci 
sono più edizioni delle stesse tematiche rivolte a persone diverse .Quante edizioni 
sono previste? 

2) Qual è il numero totale dei discenti? 
3) Vi è la possibilità di classi con un numero inferiore di partecipanti rispetto ai 

25/30indicati dal disciplinare? 
4) C’è un minimo di ore garantito dalla PCM? 
5) relativamente all’area delle tecnicalità cosa si intende per modellazione e gestione 

dati? 
6) Il CCIA è da allegare in sede di domanda? 
7)  A pag10 è riportato al punto 4.8 un fatturato globale per gli anni 2007/2008/2009 

pari ad €.444.000,00 mentre a pag.18 punto3) si richiede una dichiarazione 
sostitutiva di atto notorio per un fatturato globale per gli anni 2007/2008/2009 pari ad 
€.400.000,00 . 
Inoltre sempre a pag.11 del disciplinare ,in caso di raggruppamento di imprese si 
richiede che il requisito relativo al fatturato globale ed al fatturato specifico questo 
debba essere soddisfatto dal raggruppamento nel suo complesso con la 
precisazione che detto requisito sia posseduto almeno per il 40% dalla mandataria 
mentre a pag.18 punto3) si richiede alla mandataria in caso di raggruppamento una 
percentuale non inferiore al 60% 

 
RISPOSTA 

1) La durata dei percorsi formativi è affidata alla valutazione dell’offerente. Si 
riconferma che la richiesta di repliche avverrà su espressa indicazione della 
Presidenza nell’ambito delle ore residue. 
2) Il numero complessivo dei discenti deriva dalle caratteristiche delle attività 
proposte.  
3)  Le classi non possono essere formate da un numero inferiore a 15 partecipanti . 
4) Le ore di didattica sono indicate all’art.3 del Capitolato 
5) La modellazione dati a livello concettuale  si  riferisce a  concetti e relazioni tra 
concetti. È completamente indipendente dalla tecnologia DBMS (Data Base 
Management System) che gestirà le strutture dati.A livello logico  produce un 
modello dettagliato e di definizione delle tabelle in un DBMS relazionale, con 
indicazione di colonne e data type, chiavi primarie ed alternative, regole di integrità.  
6)Si rimanda all’art.8 del capitolato. 
7) Si rimanda alla risposta fornita  al chiarimento n.6 . In merito al secondo 
capoverso del punto n.7 fa fede quanto stabilito all’art.4 del disciplinare 
ATTENZIONE punto c (pag.11 del disciplinare) 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

CHIARIMENTO n.8 
 
 
1) Con riferimento all'Offerta Economica BUSTA C, il disciplinare di gara a pag. 23, cita 
che tale busta dovrà contenere l'offerta economica predisposta secondo l'Allegato 
8,riportando successivamente, di fatto, gli stessi contenuti presenti nell'allegato 8 
menzionato ed alcune specifiche in merito. 
La BUSTA C deve contenere esclusivamente l'Allegato 8(regolarmente compilato nei sui 
campi)così come da Voi fornito, oppure bisogna inserire ulteriori informazioni di dettaglio 
(da indicare nell'allegato stesso, oppure in foglio separato),sia sulla composizione delle 
voci di costo comprendenti il costo orario omnicomprensivo offerto,sia altre informazioni 
come ad esempio la durata e validità dell'offerta e/o altre informazioni a Voi utili per la 
valutazione dell'Offerta Economica. 
  
2)Qual è il numero orientativo di discenti che parteciperanno al corso. 
 

RISPOSTA 
 
1) La BUSTA C deve contenere esclusivamente quanto richiesto nell'Allegato 8 . 
2) Si rimanda alla risposta n.2 fornita nel chiarimento n.7  
 
 

CHIARIMENTO n.9 
A. L'art. 4 punto b del Disciplinare di gara afferma che il " requisito di idoneità professionale 
di cui al punto 4.11 deve essere posseduto da ciascuna impresa partecipante al 
raggruppamento"; ciò significa che ognuna delle imprese deve avere a disposizione aule 
formative a Roma ?  
B. Inoltre, la sede Romana dell'aula di formazione deve già essere nella disponibilità delle 
imprese partecipanti o può essere presa in locazione in caso di aggiudicazione  
 

La Vostra risposta è: 
 

RISPOSTA 
L’art.4 del Capitolato speciale - nella parte del Disciplinare di gara – al punto 4.11) “Requisiti 
di carattere tecnico- professionali” prevede che le aule da adibire all’attività formativa siano 
in regola con le specifiche prescrizioni inserite nel punto stesso.  
(a.) In caso di partecipazione alla gara in raggruppamento o in consorzio i requisiti di 
carattere generale nonché il requisito di idoneità professionale di cui al punto 4.11 deve 
essere posseduto da ciascuna impresa partecipante al raggruppamento; (b.) ciò non 
significa che ciascuna impresa debba avere a disposizione aule formative a Roma.  
(c.) La società o il raggruppamento deve ,però, essere in grado di indicare già al momento 
dell’offerta ,la sede dove svolgerà l’attività formativa in Roma.  
 
A fronte della risposta data, che per nostra esigenza di lettura abbiamo distinto nei punti (a.) (b.) e 
(c.), non ci è chiaro se ogni impresa del raggruppamento debba avere a disposizione aule formative 
o se è sufficiente che le aule, rispondenti ai requisiti di cui al punto 4.11, siano messe a 
disposizione dal raggruppamento nel suo complesso.  
 

 



 
 
 

RISPOSTA 
 
Si rinvia alla risposta fornita al quesito n.3   
 

 
 

CHIARIMENTO n.10 
 

 
1) L’art. 4 del Capitolato Speciale – Capitolato tecnico (Modalità di esecuzione del 

servizio, pag.3), richiede l’utilizzazione di sedi di svolgimento delle attività di 
formazione che abbiano “ubicazione nel centro storico di Roma in prossimità delle 
sedi della Presidenza”. Si richiedono precisazioni in merito ai parametri per definire il 
concetto di “prossimità”, ad esempio la distanza chilometrica massima.  

2) Si richiedono possibilmente ulteriori specifiche relativamente ai contenuti e agli 
obiettivi del percorso “Modellazione e gestione dei dati” come intesi dalla 
Presidenza. Il percorso può essere dettagliato infatti seguendo differenti approcci.  

3) In riferimento all’art 14 del Capitolato Speciale – Disciplinare di gara (Criteri 
d’aggiudicazione, pag. 24) si chiede se sia possibile specificare meglio la dicitura 
“previsione di assistenza on-line in connessione con gli esami” (se indichi 
svolgimento di prove d’esame online o di prove d’autovalutazione pre-esame 
attraverso questionari online o di assistenza dei docenti online relativamente al 
feedback e alle valutazioni)       

4) L’art. 3 del Capitolato Speciale – Capitolato tecnico (Contenuti dei percorsi formativi, 
pag.2) prevede la progettazione di percorsi articolati in moduli didattici di 5 o di 8 ore 
giornaliere. La scelta tra le due opzioni resta in capo all’offerente o vi sono fattori, 
quali ad esempio vincoli contrattuali delle risorse coinvolte nel progetto, che 
impongono una determinata soluzione per alcuni percorsi?        

5) Si richiedono possibilmente ulteriori dettagli in merito ai profili dei partecipanti al 
progetto e ai diversi percorsi. Ciò al fine di strutturare al meglio l’offerta sulla base 
delle caratteristiche specifiche dei destinatari. Nel capitolato si fa riferimento ai 
partecipanti identificandoli genericamente come “personale in servizio presso la 
presidenza inquadrato nelle categorie funzionali” ed indicandone il numero (aule di 
25/30 dipendenti) senza specificarne inoltre la variabilità tra i diversi moduli.  

6) In caso di subappalto anche la società che riceve il subappalto deve possedere il 
requisito di cui al punto 8.6 del disciplinare di gara ovvero “dichiarazione di almeno 2 
istituti bancari  o intermediari autorizzati ai sensi del D.lgs. 1 settembre 1993 n. 
385”? 

7) In caso di subappalto i requisiti di carattere economico- finanziario e tecnico- 
professionali devono essere posseduti anche dalla società che riceve il subappalto? 

 
 

 
 
 

RISPOSTA 
 
2)Si rinvia alla risposta fornita al punto 5 del chiarimento n.7  . 



3) L’assistenza on-line in connessione con gli esami” è rimessa alle proposte 
dell’offerente . 
4)  La scelta tra le due opzioni è rimessa alla proposta dell’offerente  
5) Si rinvia al CCNL ,comparto Presidenza del Consiglio, sottoscritto il 31/07/2009 
6)Per quanto riguarda i quesiti di cui ai punti 6 e 7 si rinvia a quanto disposto dal 
capitolato e dall’art.118 del D.Lgs.163/2006 e successive modificazioni ed 
integrazioni  

 
 
 

 
CHIARIMENTO n.11 

 
In riferimento all’allegato 4 Capacità Tecnica dei documenti di gara, la descrizione 
specifica delle esperienze dei docenti (tipologia corsi, materie di insegnamento) rispetto al 
requisito delle 200 ore, va inserita nel medesimo allegato e quindi nella 
documentazione amministrativa (Busta A), oppure è sufficiente l’allegato come da fac 
simile, mentre  l'indicazione delle esperienze specifiche vanno inserite nella proposta 
tecnica?   

 
 

RISPOSTA 
 
Si conferma quanto previsto dall’art.4 punto 4.12 del capitolato e dall’art.8 punto 4 
del disciplinare. 

 
 

 
 

CHIARIMENTO n.12 
 

1. Le 250 ore d’aula previste nel capitolato tecnico (oltre alle residue 50 ore) per l’Area 
Giuridica ed Economica, se appartenenti ad un unico percorso formativo sulle 5 tematiche 
indicate(Codice Appalti, Diritto Amministrativo, ecc), porterebbero ad almeno 32 giornate 
di formazione da circa 8 ore ciascuna. Chiediamo cortese conferma se tale percorso è 
unico, ovvero se tali giornate si intendano riferite a più edizioni di uno stesso percorso 
formativo costituito da un sottomultiplo di tali giornate. Per maggiore chiarezza sarebbe 
dunque opportuna una Vostra indicazione sulla durata del percorso complessivo previsto 
per ciascun partecipante, ed una indicazione sulla ripartizione delle ore di tale percorso 
per le 5 succitate tematiche. 
2. Analogo chiarimento è richiesto per la durata dei percorsi formativi complessivo per 
Area e per ciascuna tematica sia per l’Area Motiìvazionale-Comportamentale e della 
Comunicazione che per l’Area delle Tecnicalità. 
3. Per quanto concerne il numero di ore giornaliero previsto per ciascuna classe di 
partecipanti esiste un’indicazione preferenziale dell’Amministrazione su tale numero di ore 
giornaliero, ed è eventualmente  riducibile rispetto al range di ore indicato (5-8 ore ) ed in 
quale fascia oraria della giornata sarebbe preferibile ove la giornata formativa non sia 
intera? 
4. Quale è il numero di discenti complessivi previsti? 
5. Sono ipotizzabili classi con un numero inferiore di partecipanti rispetto ai 25/30 
indicati da disciplinare? 



6. Essendo prevista in offerta economica la proposizione di costi unitari, è parimenti 
previsto un numero minimo complessivo di ore di formazione entro il presente progetto a 
garanzia del fornitore? 
7. Relativamente all'Area delle Tecnicalità, sul tema specifico de “La modellazione e 
gestione dati” quali sono le competenze che si intende far acquisire ai partecipanti? 
8. E’ possibile acquisire  qualche informazione in merito alle qualifiche o categorie o 
profili dei potenziali partecipanti ai percorsi richiesti ? 
9. E’ possibile indicare una data orientativa di avvio dei corsi ? 

 
RISPOSTA 

 
1) 2) All’interno di ogni area ciascun tema deve essere articolato in un percorso 

formativo. La durata di ogni percorso è determinata dall’offerente, nel limite 
complessivo di ore previsto per ciascuna area. 

3) Si rinvia alla risposta fornita al punto 4 del chiarimento n.7 
4) Si rinvia alla risposta fornita al punto 2 del chiarimento n.7 
5) Si rinvia alla risposta fornita al punto 3 del chiarimento n.7 
6) Si rinvia  al punto 4 del chiarimento n.7. 
7) Si rinvia alla risposta fornita al punto 5 del chiarimento n.7 
8) Si rinvia alla risposta fornita al punto 5 del chiarimento n.10 

 
 

 


